
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 6 del 10.01.2007, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2007, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2007-2009 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

   Visto il Piano Triennale degli Investimenti 2007/2009 approvato con il succitato atto Consiliare n. 6/2007 

e successive variazioni, nel quale è previsto la previsione di spesa per il corrente anno relativa all'intervento di 

"Sistemazione sottopasso ferroviario di Via Macanno,";

Dato atto che sulla base dell'anzidetta "Programmazione" è stato predisposto anche a seguito dell'eseguite 

verifiche e indagini preliminari sulla fattibilità tecnica-amministrativa un progetto funzionale inerente 

all'adeguamento normativo del predetto sottopasso

comportante, principalmente, una modifica strutturale del medesimo;

- che, pertanto, il tecnico progettista di settore, Geom. Simone Balducci, con la relazione tecnica in atti 

depositata descrive e individua con un'analisi di prima approssimazione la natura e le caratteristiche 

dell'intervento, nonchè il cronoprogramma di massima delle fasi attuative;

- che, nello specifico, l'intervento di cui trattasi porterà alla demolizione per metà delle attuali rampe a 

scalini e scivoli la cui pendenza, circa il 45%, è certamente difficoltosa se non proibitiva per gli anziani e 



portatori di handicap, si procederà quindi a costruire una nuova rampa continua con larghezza più ampia (m. 

2,00) e pendenza a norma (max 8%) a pavimentazione anti-scivolo, complete di spazi di sosta, balaustre, 

corrimano, ecc.;

Considerato che con tale intervento si andrà ad operare esclusivamente in ambito di aree comunali con un 

parziale e limitato restringimento della carreggiata di Via Cavour senza, peraltro, determinare problemi di 

sicurezza alla viabilità veicolare, sarà inoltre necessario potenziare l'esistente centralina di sollevamento acque 

bianche, nonchè procedere allo spostamento dei sottoservizi esistenti (gas, fogne, luce e telefono) con preventiva 

richiesta delle debite autorizzazioni-concessioni agli Enti di competenza;

Visto che il costo complessivo di tale progetto ammonta a Euro 400.000,00 ripartito nel seguente quadro 

economico:

A)- Lavori in Appalto

   - Lavori a misura e a corpo                Euro  285.000,00

   - oneri per la sicurezza                   Euro   10.000,00

        Totale lavori in Appalto ............ Euro  295.000,00

B)- Somme a Disposizione

   - I.V.A. 10% sui lavori                    Euro   29.500,00

   - Quota Incentivi progettazione

  ex art. 92, c. V  - Dec.Legs. 163/06     Euro    5.900,00

- Quota incarichi per opere in c.a.        Euro   25.000,00

- Quota per spostamenti servizi            Euro   25.000,00

- Quota incarichi per la sicurezza         Euro    8.000,00 

- Quota Autorità LL.PP. e pubblicità gara  Euro    2.000,00

- Quota imprevisti e arrotondamento        Euro    9.600,00

                                                   ----------------

       Totale Somme a Disposizione            Euro  105.000,00

            TOTALE PROGETTO ....................   Euro  400.000,00

                                                   ================

Ritenuto che tale progetto sia stato redatto, seppur con un'analisi di prima approssimazione e con un 

cronoprogramma di massima delle fasi attuative, in coerenza e nel rispetto degli obiettivi dell'Amministrazione 

Comunale; 

                                                           

     Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 44 del 21.03.2007, dichiarato immediatamente eseguibile, con il 

quale si approva il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi settori dell'Ente per 

l'esercizio 2007;

Visto il successivo atto della Giunta Comunale n. 76 del 30.05.2007, dichiarato immediatamente 

eseguibile, che approva le modifiche e integrazioni al suddetto P.E.G.;

Visto, inoltre:

 - la Legge 3 gennaio 1978 n.1; 

- il Dec. Legs.vo n. 163/2006 e in particolare gli artt. 10 e 93;

- il Regolamento di attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 554/99;

- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;



- il Dlgs. n. 165/2001;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei 

  servizi;

   Tanto premesso,

                          D E T E R M I N A 

- di approvare in linea tecnica il progetto di cui in premessa, redatto dal Geom. Simone Balducci, 

istruttore tecnico del settore 2, relativo ai lavori di adeguamento normativo del sottopasso pedonale ferroviario di 

Via Macanno, dell'importo complessivo di Euro 400.000,00 che individua con un'analisi di prima 

approssimazione la natura e le caratteristiche dell'intervento, nonchè il cronoprogramma di massima delle fasi 

attuative;

 

- di dare atto che la succitata e complessiva spesa progettuale di Euro 400.000,00 sarà debitamente 

impegnata con l'approvazione del successivo livello progettuale, ad avvenuta concessione del finanziamento 

necessario all'intervento in questione, sulla base delle previsioni della prossima variazione di bilancio e al "Piano 

degli investimenti 2007-2009";

- di individuare nella persona del dirigente di  Settore, dr. Mario Sala, il responsabile del procedimento ex 

art. 7 - D.P.R. n. 554/99, nonchè art. 10 del Dec. Legs.vo n. 163/2006, per gli atti di adempimento della presente 

determinazione;

___________________________________

                 

_____________________________________________________________________

DEL35010/ASD-DEL     Determina D. n. 584 del 13.09.2007     pag.  

_____________________________________________________________________


